pore Pontificatus Sanctissimi in Christo patris Iulii Secundi Pontificis maximi Anno

sexto, Electoratus vero Diui Principis Friderici Studii Wittenburgensis fundatoris

Magnificentissimi Anno vicesimo secundo. Testibus Titio et Seio ad id rogatis

et vocatis.

1) Mandans Cod. 2) rogans Cod.

STATVTA IVRECONSVLTORVM

Dei gratia Foedericus, Dux Saxoniæ, Sacri Imperii Elector et Præ

fectus Prætorio, Landgrauius Toringiæ, Marchio Misnæ ete.

Reuerendo et Egregio Domino Ioanni Mugenhofer Doctori, Præposito

nec non Priori et Senatui consulto Gymnasii nostri Wittenburgensis

salutem dixit.

Qutimus Gymnasium nostrum, Patres conscripti, ex omni parte absolutum

esset, et principatus nostri oraculum merito dici posset, Iureconsultos quoque

instituere necessarium duximus, a quibus responsa vitæque ') consilia postula

rentur, qui sacratissimias leges profiterentur, quae *) , totæ sunt in æquitate et

moderatione, totæ in prudentia, totæ denique in Philosophia et profundissima sapien

tia constitutæ, totæ ad genus humanum regendum, gubernandum, defendendum

excogitatæ, totæ ad vitam bene beateque agendam inuentæ, sine quibus nullum

Imperium, nullam Rempublicam scimus posse esse diuturnam, propterea, quod arma

Imperia parant, leges parta conseruant. Sicut enim sine armis regna acquiri non

possunt: ita nequeunt hæc eadem sine legibus custodiri, propterea quod leges muri

sunt et fundamenta ciuitatum, in quibus bonos quam tutissime detinent, malos arcent,

in quibus salus bonorum, consilia ciuitatis et pacis *) præsidia continentur, quibus

vita perinde tuetur, ac cibo corpus sustentatur. Verum quia parum esset leges inter

pretari, nisi etiam legibus viueretur, ^Vobis *) quoque leges vestras transmittimus in

vnum redactas, Et memoriæ proditum est, Lycurgum, qui temporibus Helisei claruit,
®

1) vita'g. Cod. 2) Verba sequentia et alia præfationis ex Christophori Scheurli In lau

dem Germaniæ oratione (Ed. Lips. a. 1508 Sigm. B) deprompta sunt. 3) pace Cod.

4) nobis Cod.

vt æternitatem legibus suis daret, iureiurando astrinxisse ciues, nihil eos de legibus

suis mutaturos, priusquam reuerteretur, et se ad oraculum proficisci simulasse con

sulturum, quid addendum mutandumue videretur; sed in Cretam profectum ibique

perpetuum exilium egisse, abiicique in mare ossa sua morientem iussisse, ne relatis

aliquando Lacedæmoniam Sparciatæ iurisiurandi religione solutos in dissoluendis legi

bus se arbitrarentur. Ita nos quoque quemque Vestrum iureiurando obligamus, insti